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 UBND TỈNH TRÀ VINH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:        /BC-STTTT-TTBCXB 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Trà Vinh, ngày 30 tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO   

Tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2020  

và phương hướng công tác trọng điểm năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 1436/BCĐ-CAT ngày 24/11/2020 của Ban Chỉ 

đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ về báo cáo tổng 

kết công tác phòng, chống ma túy năm 2020 và phương hướng công tác trọng 

điểm năm 2021. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như 

sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Xây dựng và ban hành các Kế hoạch như: Kế hoạch số 129/KH-STTTT-

TTBCXB ngày 06/02/2020 về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý, giáo 

dục cảm hóa, phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở trên địa 

bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 678/KH-STTTT-TTBCXB ngày 11/5/2020 

truyền thông về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh 

Trà Vinh năm 2020. 

2. Kết quả thực hiện 

- Ban hành các Công văn chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan truyền 

thông trong tỉnh tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma 

túy như: Tuyên truyền Công văn số 1194/UBND-NC ngày 01/4/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 25/02/2020 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2020;... 

- Biên tập, in và phát hành 2.000 cuốn sổ tay cấp phát cho các em học sinh 

trường trung học phổ thông Nhị trường, Cầu Ngang về phòng, chống ma túy. 

- Phối hợp với UBND huyện Càng Long tổ chức 01 cuộc Mittinh, diễu 

hành về phòng, chống ma túy, có trên 500 người tham dự. Đồng thời, phối hợp 

với UBND huyện Càng Long xây dựng 01 kịch bản thông tin lưu động (thời 

lượng 15 phút) về phòng chống tội phạm ma túy, về các phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy tổng hợp...để tuyên truyền 

đến người dân địa phương biết, chủ động phòng tránh. 
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- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ, Thông tin và Truyền thông thuộc Sở 

đăng tải 6 văn bản và 10 tin, bài liên quan đến công tác phòng chống tội phạm, 

phòng chống ma túy trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

3. Nhận xét, đánh giá 

3.1. Về ưu điểm: 

Sở Thông tin và Truyền thông chủ động, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trong tỉnh tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về phòng chống tội phạm, phòng 

chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân hiểu và thực 

hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng 

chống tội phạm, phòng chống ma túy; đồng thời cập nhật đưa tin kịp thời lên 

Cổng thông tin điện tử tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống 

ma túy… 

3.2. Hạn chế: 

- Các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân 

chưa có sự quan tâm đúng mức đến công tác phòng, chống tội phạm, phòng, 

chống ma túy, còn mặc định việc phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy 

là của một ngành, một cơ quan nào đó, chưa có sự chung tay của cả cộng đồng, 

nên từng lúc chưa đạt được hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền về phòng, 

chống tội phạm, phòng chống ma túy. 

- Nội dung và biện pháp tuyên truyền chưa thật sự phong phú và sinh 

động; chưa tạo ra động lực mạnh mẽ để thay đổi nhận thức, từ đó tác động tích 

cực đến hành vi của mỗi người. 

- Nhiều loại ma túy mới xuất hiện trên địa bàn nên việc cập nhật về tác hại 

của các loại ma túy này cũng còn nhiều hạn chế đối với các cơ quan truyền 

thông ở cơ sở. 

4. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên truyền phòng chống tội 

phạm, phòng chống ma túy trong thời gian tới 

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, kịp thời chỉ đạo, định hướng cho 

các cơ quan báo chí và truyền thông trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán 

người,... 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các cuộc mittinh, diễu 

hành về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy. 

- Xây dựng pano, áp phích, sổ tay, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền đến người 

dân về công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy để người dân đồng 
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thuận, góp phần cùng Đảng, chính quyền đẩy lùi tệ nạn ma túy, TTATXH ở địa 

phương. 

- Kịp thời đăng tải các tin bài, phóng sự,…về công tác phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người... trên Cổng thông tin 

điện tử của tỉnh để người dân truy cập. 

Sở Thông tin và Truyền thông xin báo đến Công an tỉnh nắm./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                                                                   
- Công an tỉnh (b/c); 

- BGĐ Sở; 

- BBT Trang tin Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Luân 
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